

2019年度 活動計算書

2019年4月1日から 2020年3月31日まで

特定非営利活動法人 ブリッジフォースマイル

(単位:円)

科 目	金	額
一般正味財産増減の部		
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	142,000	
その他受取会費	738,000	880,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	39,249,969	
受取寄附金振替額	2,829,262	42,079,231
3 受取助成金等		
受取助成金	3,066,000	
受取助成金振替額	2,447,000	
受取補助金	10,000	5,523,000
4 事業収益		
自立支援事業収益	76,773,003	
広報啓発事業収益	1,165,240	
人材育成事業収益	1,610,000	79,548,243
5 その他収益		
受取利息	9,425	
奨学金引当金取崩	13,670,000	13,679,425
経常収益計		141,709,899
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当(事業)	61,541,479	
法定福利費	8,680,900	
福利厚生費	129,296	
	70,351,675	
(2) その他経費		
事業支出	16,150,858	
外注費	6,787,394	
通信費	2,578,846	
水道光熱費	767,049	
旅費交通費	7,797,753	
研修費	323,857	
広告宣伝費	237,025	
イベント飲食費	2,914,487	
会議費	608,364	
消耗品費	1,516,162	
新聞図書費	2,470	
印刷経費	1,455,475	
地代家賃	6,826,566	
修繕費	1,185,912	
貸借料	74,176	
保険料	239,306	
租税公課	2,293,489	
支払手数料	1,563,522	
奨学金	13,670,000	
減価償却費	328,042	
雑費	25,032	
システム関連費	1,979,155	
謝礼金	69,445	
諸会費	8,587	
その他経費計	69,402,972	
事業費計	139,754,647	
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	4,800,000	
給料手当	9,838,900	
法定福利費	1,559,632	
福利厚生費	23,230	
人件費計	16,221,762	
(2) その他経費		
外注費	305,522	
通信費	304,183	
水道光熱費	6,266	
旅費交通費	115,114	
研修費	53,291	
広告宣伝費	15,261	
イベント飲食費	52	
会議費	9,819	
消耗品費	15,035	
新聞図書費	406	
印刷経費	44,983	
地代家賃	25,434	
修繕費	2,458	
租税公課	150,546	
支払手数料	63,176	
減価償却費	14,836	
雑費	2,968	
システム関連費	321,384	
諸会費	1,413	
その他経費計	1,452,147	
管理費計	17,673,909	
経常費用計		157,428,556
当期経常増減額		△ 15,718,657

III 経常外収益			
雑収入	551,573		
経常外収益計		551,573	
IV 経常外費用			
雑損失	941,000		
経常外費用計		941,000	
税引前当期一般正味財産増減額			△ 389,427
法人税、住民税及び事業税			225,500
当期一般正味財産増減額			△ 16,333,584
前期繰越一般正味財産額			103,061,804
次期繰越一般正味財産額			86,728,220
指定正味財産増減の部			
受取寄附金			21,985,310
受取助成金等			2,447,000
一般正味財産への振替額			△ 5,276,262
当期指定正味財産増減額			19,156,048
前期繰越指定正味財産額			0
次期繰越指定正味財産額			19,156,048

2019年度 貸借対照表

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金	280,437	
小口現金	672,059	
普通預金	22,193,543	
定期預金	85,037,244	
未収金	2,055,344	
棚卸資産	1,011,868	
貯藏品	25,000	
前払費用	1,004,428	
仮払金	50,000	
流動資産合計		112,329,923
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物附属設備	3,229,118	
什器備品	760,491	
減価償却累計額	△ 3,310,074	
有形固定資産計	679,535	
(2)投資その他の資産		
保証金	10,000	
敷金	540,000	
特定金銭信託	15,400,000	
投資その他の資産計	15,950,000	
固定資産合計		16,629,535
資産合計		128,959,458
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
未払金	7,851,203	
前受金	4,217,600	
源泉預り金	171,287	
住民税預り金	87,900	
未払法人税等	225,500	
未払消費税等	1,607,700	
流動負債合計		14,161,190
2 固定負債		
長期借入金	300,000	
受入保証金	784,000	
奨学金引当金	5,830,000	
特別奨学金引当金	2,000,000	
固定負債合計		8,914,000
負債合計		23,075,190
<b>III 正味財産の部</b>		
1 指定正味財産	20,156,048	
2 一般正味財産	85,728,220	
正味財産合計		105,884,268
負債及び正味財産合計		128,959,458

## 2019年度 財産目録

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金	280,437	
小口現金	672,059	
普通預金	22,193,543	
定期預金	85,037,244	
未収金	2,055,344	
棚卸資産	1,011,868	
貯蔵品	25,000	
前払費用	1,004,428	
仮払金	50,000	
流動資産合計		112,329,923
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物附属設備	3,229,118	
什器備品	760,491	
減価償却累計額	△ 3,310,074	
有形固定資産計	679,535	
(2)投資その他の資産		
保証金	10,000	
敷金	540,000	
特定金銭信託	15,400,000	
投資その他の資産計	15,950,000	
固定資産合計		16,629,535
資産合計		128,959,458
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
未払金	7,851,203	
前受金	4,217,600	
源泉預り金	171,287	
住民税預り金	87,900	
未払法人税等	225,500	
未払消費税等	1,607,700	
流動負債合計		14,161,190
2 固定負債		
長期借入金	300,000	
受入保証金	784,000	
奨学金引当金	5,830,000	
特別奨学引当金	2,000,000	
固定負債合計		8,914,000
負債合計		23,075,190
正味財産		105,884,268

## 2019年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

## 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
法人税法の規定に基づく最終仕入原価法を採用しております。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
  - 1) 有形固定資産  
法人税法の規定に基づく定率法を採用しております。
  - 2) 無形固定資産  
法人税法の規定に基づく定額法を採用しております。
- (3) 引当金の計上基準
  - 1) 奨学金引当金及び特別奨学金引当金  
奨学生への奨学金支払いに備えるため、期末時点の要支払額により計上しております。
- (4) 指定正味財産の計上及び取崩の方法  
収益のうち、用途が制約された寄附金等は受領時には活動計算書に計上せず、指定正味財産に計上し、当該寄附金等が当該用途に使用された時に、指定正味財産から一般正味財産に振替えると同時に寄附金等に計上しております。
- (5) 消費税等の会計処理  
税込方式を採用しております。

## 2. 会計処理の変更

当期より用途が制約された寄附金等を指定正味財産に計上しております。これは、新たな奨学金制度のための寄附金の受入れなどにより、用途が制約された寄附金等の重要性が高まったためです。

なお、これによる過年度正味財産の修正は行っておりません。

## 3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	自立支援事業	広報啓発事業	人材育成事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>一般正味財産増減の部</b>						
<b>I 経常収益</b>						
1. 受取会費	0	0	880,000	880,000	0	880,000
2. 受取寄附金	7,049,262	567,954	0	7,617,216	34,462,015	42,079,231
3. 受取助成金等	2,573,000	0	2,950,000	5,523,000	0	5,523,000
4. 事業収益	76,773,003	1,165,240	1,610,000	79,548,243	0	79,548,243
5. その他収益	13,670,000	0	0	13,670,000	9,425	13,679,425
経常収益計	100,065,265	1,733,194	5,440,000	107,238,459	34,471,440	141,709,899
<b>II 経常費用</b>						
(1) 人件費						
役員報酬	0	0	0	0	4,800,000	4,800,000
給料手当	54,101,173	5,050,028	2,390,278	61,541,479	9,838,900	71,380,379
法定福利費	7,537,032	764,968	378,900	8,680,900	1,559,632	10,240,532
福利厚生費	112,259	11,394	5,643	129,296	23,230	152,526
人件費計	61,750,464	5,826,390	2,774,821	70,351,675	16,221,762	86,573,437
(2) その他経費						
事業支出	13,272,358	2,350,500	528,000	16,150,858	0	16,150,858
外注費	4,391,475	1,834,684	561,235	6,787,394	305,522	7,092,916
通信費	2,357,389	147,402	74,055	2,578,846	304,183	2,883,029
水道光熱費	762,445	3,078	1,526	767,049	6,266	773,315
旅費交通費	7,045,417	514,338	237,998	7,797,753	115,114	7,912,867
研修費	284,709	26,174	12,974	323,857	53,291	377,148
広告宣伝費	113,677	119,633	3,715	237,025	15,261	252,286
イベント飲食費	2,870,444	43,870	173	2,914,487	52	2,914,539
会議費	549,822	55,572	2,970	608,364	9,819	618,183
消耗品費	1,422,064	86,854	7,244	1,516,162	15,035	1,531,197
新聞図書費	2,171	200	99	2,470	406	2,876
印刷経費	950,001	493,943	11,531	1,455,475	44,983	1,500,458
地代家賃	6,807,882	12,492	6,192	6,826,566	25,434	6,852,000
修繕費	952,465	225,948	7,499	1,185,912	2,458	1,188,370
賃借料	74,176	0	0	74,176	0	74,176
保険料	102,806	0	136,500	239,306	0	239,306
租税公課	2,017,242	184,697	91,550	2,293,489	150,546	2,444,035
支払手数料	1,427,826	117,587	18,109	1,563,522	63,176	1,626,698
奨学金	13,670,000	0	0	13,670,000	0	13,670,000
減価償却費	317,143	7,287	3,612	328,042	14,836	342,878
雑費	16,853	1,457	6,722	25,032	2,968	28,000
システム関連費	1,730,071	170,842	78,242	1,979,155	321,384	2,300,539

謝礼金	69,445	0	0	69,445	0	69,445
諸会費	7,549	694	344	8,587	1,413	10,000
その他経費計	61,215,430	6,397,252	1,790,290	69,402,972	1,452,147	70,855,119
経常費用計	122,965,894	12,223,642	4,565,111	139,754,647	17,673,909	157,428,556
当期経常損益増減額	△ 22,900,629	△ 10,490,448	874,889	△ 32,516,188	16,797,531	△ 15,718,657

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
当法人の正味財産105,884,268円のうち19,156,048円は、下記のように使途が特定されています。  
したがって使途が制約されていない正味財産は86,728,220円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
日本オラル株式会社からの2020年度ユール他に対する寄附金	1,640,000	1,650,000	1,640,000	1,650,000	
キューピー株式会社からの2020年度ユール寄附金	-	192,448	-	192,448	
国際石油開発帝石株式会社からの2020年度ユール寄附金	-	113,600	-	113,600	
九州の子供たちのための自立支援事業への助成金	-	2,107,000	2,107,000	-	
佐賀善意銀行から佐賀事業への助成金	-	100,000	100,000	-	
九州中央労働金庫から佐賀事業への助成金	-	100,000	100,000	-	
金子財団から佐賀事業への助成金	-	140,000	140,000	-	
佐賀県から佐賀事業へのふるさと納税寄附	-	669,750	669,750	-	
東京スター銀行による奨学金事業のための寄附金	-	14,000,000	-	14,000,000	対応する資産は特定金銭信託に計上されています
ｸﾞﾗｯﾄﾞﾌｻﾝﾃﾞｲﾝｸﾞ等による巣立ちﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄへの寄附金	-	5,359,512	2,159,512	3,200,000	
合計	1,640,000	24,432,310	6,916,262	19,156,048	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物附属設備	3,229,118	-	-	3,229,118	△ 2,970,638	258,480
什器備品	760,491	-	-	760,491	△ 339,436	421,055
建設仮勘定	504,002	-	504,002	-	-	-
無形固定資産						
ソフトウェア	2,625,000	-	-	2,625,000	△ 2,625,000	0
投資その他の資産						
保証金	-	10,000	-	10,000	-	10,000
敷金	540,000	-	-	540,000	-	540,000
特定金銭信託	-	15,400,000	-	15,400,000	-	15,400,000
合計	7,658,611	15,410,000	504,002	22,564,609	△ 5,935,074	16,629,535

6. 長期借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	-	300,000	-	300,000
合計	-	300,000	-	300,000

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		

給料手当（事業）	61,541,479	9,871,760
給料手当（管理）	9,838,900	1,578,240
活動計算書計	71,380,379	11,450,000

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

人件費については、役員報酬は管理費とし、それ以外は稼働時間を基準に事業費と管理費に按分しています。それ以外の費用については、特定の事業にひもづけられる費用は事業費とし、その他は稼働時間を基準に事業費と管理費に按分しています。